
Determinazione n. 739 del 04/12/2023
Settore Programmazione Economico Finanziaria

Comune di Casatenovo
Provincia di Lecco

OGGETTO : POLIZZA ASSICURATIVA ALL RISKS BENI IMMOBILI E MOBILI (CIG Z823815D88) PERIODO
ORE 24.00 31.12.2022-ORE 24.00 31.12.2024. STIPULA APPENDICE ALLA POLIZZA PER
INSERIMENTO IMMOBILI COMUNALI. ASSUNZIONE IMPEGNO SPESA CONGUAGLIO ANNO 2023 E
RELATIVA LIQUIDAZ

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamato il Decreto sindacale n. 17 del 30.12.2020 mediante il quale il sottoscritto, ai sensi
dell’art. 50, comma 10 e dell’art. 109, comma 2, del Tuel, è stato nominato Responsabile di
servizio del Settore Programmazione Economico Finanziaria – titolare della P.O. n. 2 (ora E.Q.)
come individuata nel vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, con
decorrenza 01.01.2021 e sino al 31.12.2023;

Viste e richiamate le seguenti deliberazioni:
− del Consiglio Comunale n. 15 in data 02.05.2023, esecutiva ai sensi di legge, mediante la quale
è stata approvata la Nota di aggiornamento del DUP 2023/2025;
− del Consiglio Comunale n. 20, pure in data 02.05.2023, esecutiva ai sensi di legge, mediante la
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025, ex. D.lgs. 118/2011,
unitamente ai relativi allegati di legge;
− della Giunta comunale n. 85, pure in data 02.05.2023, esecutiva ai sensi di legge, mediante la
quale, sulla base del Bilancio come sopra approvato, è stato definito il PEG 2023/2025 (budget
finanziario) al fine della relativa gestione operativa da parte dei Responsabili dei Servizi, ivi
indicati;
− della Giunta comunale n. 131 in data 30.06.2023, pure esecutiva ai sensi di legge, mediante la
quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025, tra i
cui allegati risulta, in coerenza con gli obiettivi strategici individuati nella Nota di
aggiornamento del DUP, sopra richiamata, la definizione e l’assegnazione, ai Responsabili di
Servizio, ivi individuati, degli obiettivi di gestione nonché delle dotazioni finanziarie, umane e
strumentali, necessarie al loro raggiungimento;

Visti i nuovi principi contabili di cui al D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. in vigore dal 1^ gennaio 2015;

Visti gli obiettivi di gestione affidati unitamente alle dotazioni necessari;

Richiamata la precedente determina n.114 del 21/12/2022, a firma del sottoscritto Responsabile
di servizio, mediante la quale veniva affidato il servizio di copertura assicurativa “All risks beni
immobili e mobili” per il periodo ore 24.00 del 31/12/2022 ore 24.00 del 31/12/2024, al premio
annuo lordo di €. 15.840,00, alla Compagnia assicurativa Vittoria Assicurazioni spa – Agenzia
Generale di Cantù 147;

Considerato che, con nota prot.26577 in data 22/11/2023, si è provveduto a richiedere alla
suddetta Compagnia assicurativa, per il tramite del broker Howden Assiteca spa di Lecco,



Determinazione n. 739 del 04/12/2023
Settore Programmazione Economico Finanziaria

l’inserimento in copertura di altri tre immobili di proprietà comunale ad integrazione di quelli
già presenti in polizza;

Vista la comunicazione pervenuta dal broker assicurativo, in data 24/11/2023 con prot.26831,
dalla quale si evince che il premio a conguaglio per l’inserimento in copertura dei suddetti
immobili, in riferimento all’annualità 2023, è determinato in €. 112,00;

Ritenuto di assumere impegno di spesa di €. 112,00 sul capitolo 9750 dell’annualità 2023 del
bilancio di previsione 2023/2025, disponibile, dando atto che l‘esigibilità della suddetta
obbligazione avverrà entro il 31/12/2023;

Ritenuto di disporre la liquidazione del suddetto premio a favore della società Howden Assiteca
spa (broker assicurativo di questo Comune);

Dato atto che è stata verificata la regolarità contributiva mediante acquisizione del Documento
Unico di regolarità contributiva INPS, come da documentazione agli atti;

Preso atto che si provvederà, con successivo atto, all’assunzione dell’impegno di spesa di €.
1.055,00 per l’inserimento in copertura dei medesimi immobili, anche per il periodo ore 24.00
del 31/12/2023 ore 24.00 del 31/12/2024, dando atto che il premio complessivo della polizza di
che trattasi viene quindi rideterminato in €. 16.895,00 (come da comunicazione del broker
pervenuta con nota prot.26830 del 24/11/2023, agli atti);

Considerato che per la presente procedura era stato generato, attraverso il sistema SMART CIG
dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici il seguente Codice identificativo di gara (CIG) n.
Z823815D88, che rimane invariato;

Individuato nel firmatario del presente atto il Responsabile del Progetto (RUP), ai sensi
dell’art.15 del D.lgs. 36/2023, che ha verificato l’obbligo di astensione da parte dei titolari degli
uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e
l’insussistenza per lo stesso di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7/8/1990
n. 241, come modificato dall’art. 1 comma 41 della L. 190/2012;

Dato atto, inoltre, degli obblighi posti a carico del citato affidatario dalle disposizioni contenute
nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici (art. 54, comma 5, del decreto legislativo
30 marzo 2001, n. 165/2001) e relativo Regolamento approvato con D.P.R. n° 62 del 16/04/2013
e s.m.i. nonché dall’art. 2, commi 2 e 4 del Codice di Comportamento dei dipendenti del
Comune di Casatenovo;

Evidenziato altresì che l’affidamento oggetto della presente determina è soggetto al rispetto
della L. 13 agosto 2010 n. 136 in materia di obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Dato atto che si provvederà a dare attuazione alle previsioni in materia di trasparenza ai sensi
della normativa vigente;
Dato atto, infine, che avendo questo Comune aderito alla piattaforma Whistleblowing PA per le
segnalazioni di illecito, si provvederà a comunicare all’affidatario del servizio in parola il link
applicativo a cui accedere, auto registrandosi, per poter usufruire del servizio ed inviare
eventuali segnalazioni di illeciti o irregolarità;

Preso atto che in merito al presente provvedimento il sottoscritto Ragioniere Comunale ha
apposto il proprio visto di regolarità contabile attestandone la relativa copertura finanziaria, e
ciò ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U.E.L;

DETERMINA



Determinazione n. 739 del 04/12/2023
Settore Programmazione Economico Finanziaria

 di dare atto che, con nota prot.26577 del 22/11/2023, si è provveduto a richiedere alla
Compagnia assicurativa Vittoria assicurazioni - Agenzia Generale di Cantù 147, per il tramite
di Howden Assiteca spa (broker assicurativo di questo ente), l’inserimento di tre immobili di
proprietà comunale, ad integrazione di quelli già presenti, nella polizza assicurativa “All
risks beni mobili e immobili”;

 di dare atto che il premio a conguaglio riferito all’annualità 2023 è determinato in €. 112,00,
come da comunicazione pervenuta dal broker assicurativo di questo Ente con nota
prot.26831 del 24/11/2023, agli atti;

 di assumere impegno di spesa di €. 112,00 sul capitolo 9750 dell’annualità 2023 del bilancio
di previsione 2023/2025, disponibile dando atto che l‘esigibilità della suddetta obbligazione
avverrà entro il 31/12/2023;

 di disporre la liquidazione del suddetto premio a conguaglio a favore della società Howden
Assiteca spa (broker assicurativo di questo Comune);

 di dare atto che si provvederà, con successivo atto, all’assunzione dell’impegno di spesa per
il pagamento del premio inerente l’inserimento in polizza dei tre immobili nel periodo ore
24.00 del 31/12/2023 ore 24.00 del 31/12/2024;

 di dare atto che il premio complessivo riferito all’annualità 2024 viene in tal modo
rideterminato in €. 16.895,00 (come da comunicazione del broker pervenuta con prot.26830
del 24/11/2023, agli atti);

 dato atto che per la presente procedura era stato generato, attraverso il sistema SMART CIG
dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici il seguente Codice identificativo di gara (CIG)
n. Z823815D88, che rimane invariato;

di prendere altresì atto, infine:
 che è stata verificata la regolarità contributiva mediante acquisizione del Documento Unico

di regolarità contributiva INPS;
 che l’affidamento oggetto della presente determina è soggetto al rispetto della L. 13 agosto

2010 n. 136 in materia di obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;
 che il firmatario del presente atto, Responsabile del progetto (RUP), individuato ai sensi

dell’art.15 del D.Lgs.36/2023, ha verificato l’obbligo di astensione da parte dei titolari degli
uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali,
nonché l’insussistenza per lo stesso di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della
Legge 7/8/1990 n. 241 come modificato dall’art. 1 comma 41 della legge 190/2012

 degli obblighi posti a carico del citato affidatario dalle disposizioni contenute nel Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici (art. 54, comma 5, del decreto legislativo 30 marzo
2001, n. 165/2001) e relativo Regolamento approvato con D.P.R. n° 62 del 16/04/2013 e
s.m.i. nonché dall’art. 2, commi 2 e 4 del Codice di Comportamento dei dipendenti del
Comune di Casatenovo;

 che si provvederà all’attuazione delle previsioni in materia di trasparenza ai sensi della
normativa vigente;

 che avendo questo Comune aderito alla piattaforma Whistleblowing PA per le segnalazioni di
illecito si provvederà a comunicare, all’affidatario del servizio in parola, il link applicativo a
cui accedere, auto registrandosi, per poter usufruire del servizio ed inviare eventuali
segnalazioni di illeciti o irregolarità;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Paola Sala
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paola Sala in data 04/12/2023



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Programmazione Economico Finanziaria nr.115 del 04/12/2023

01/12/2023Data: Importo: 112,00

Oggetto: CIG Z823815D88 - POLIZZA ASSICURATIVA ALL RISKS BENI IMMOBILI E MOBILI ) PERIODO ORE 24.00 31.12.2022-ORE
24.00 31.12.2024. STIPULA APPENDICE ALLA POLIZZA PER INSERIMENTO IMMOBILI COMUNALI. CONGUAGLIO ANNO
2023

Bilancio

Anno: 2023

8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa

2 - Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia

1 - Spese correnti

110 - Altre spese correnti

Stanziamento attuale: 250,00

115,14

112,00

227,14

22,86Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 250,00

115,14

112,00

227,14

Disponibilità residua: 22,86

Capitolo: 9750

Oggetto: ONERI PER LE ASSICURAZIONI

Progetto: Servizi socialI

SETTORE PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA

SETTORE SERVIZI ALLE PERSONEResp. servizio:

2023 1563/0Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1563/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1563/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0010101 - HOWDEN ASSITECA S.P.A.Beneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell' art. 151, comma 4 e dell'art. 183,
comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.10.04.01.002 - Premi di assicurazione su beni immobili

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 CASATENOVO li, 04/12/2023

Z823815D88C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.10.04.01.002 Premi di assicurazione su beni immobili

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paola Sala in data 04/12/2023


